
Azienda Speciale  

per i Servizi Sociali  

“Ida Zuzzi” 
 

                 
 Azienda Speciale del Comune di San Michele al Tagliamento (VE) 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 
0ggetto: Affidamento dell’incarico di “Responsabile per l’attuazione del documento 

aziendale per la prevenzione dei reati e della corruzione – Organismo di 

vigilanza”. 

 

IL DIRETTORE 
 

- Richiamata la deliberazione assunta dal CDA dell’Azienda Speciale nel corso della seduta del 

16.10.2017, avente ad oggetto : “Documento aziendale per la prevenzione dei reati e della 

corruzione – Modifica” ; 

- Ricordato che con la suddetta deliberazione il CDA sostituiva nel seguente modo l’art. 2 del citato 

documento aziendale : 

             Art. 2 
Il titolo dell’art. 2 è così sostituito : “Responsabile per l’attuazione del documento aziendale per la prevenzione 

dei reati e della corruzione – Organismo di vigilanza” 

Le funzioni di “responsabile per l’attuazione del documento aziendale per la prevenzione dei reati e della 

corruzione – Organismo di vigilanza” sono svolte dal revisore unico del conto dell’Azienda Speciale. 

Nel testo di seguito indicato il “Responsabile per l’attuazione del documento aziendale per la prevenzione 

dei reati e della corruzione – Organismo di vigilanza” viene indicato sinteticamente “organismo di 

vigilanza”. 

In tale veste esso svolge le funzioni previste dall’art. 6, comma 4, del D. Lgs. 231/2001 e le funzioni di 

responsabile della corruzione previsto dal Piano Nazionale Anticorruzione. 

L’organismo di vigilanza pone in essere le proprie attività senza sindacato di alcun altro organismo 

aziendale, rispondendo al solo Consiglio di Amministrazione.  

A tal fine è chiamato, sul piano generale, ad assolvere i seguenti compiti : 

➢ vigilanza sull’efficacia del modello delineato dal documento aziendale per la prevenzione dei reati 

e della corruzione, che si sostanzia nella verifica della coerenza tra i concreti comportamenti posti 

in essere in azienda e il modello adottato, in particolare per quanto attiene alla sua reale ( e non 

meramente formale ) capacità di prevenire i comportamenti non voluti ; 

➢ valutazione in merito alla necessità  di proporre al CDA eventuali aggiornamenti del documento 

stesso, conseguenti all’evoluzione della struttura organizzativa e/o eventuali modifiche normative. 

Sul piano più strettamente operativo, all’organismo di vigilanza è affidato il compito : 

➢ di elaborare un programma di verifiche periodiche sul rispetto del documento aziendale per la 

prevenzione dei reati e della corruzione, comprese le disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità degli incarichi ai sensi del D. Lg. 39/2013 ; 

➢ di elaborare e aggiornare il novero delle informazioni che devono essere trasmesse allo stesso da 

parte di tutto il personale aziendale per eventuali situazioni che possano esporre l’azienda a 

rischio di reato ; 

➢ di promuovere idonee iniziative per la diffusione della conoscenza e della comprensione del 

documento presso tutto il personale ; 

➢ entro il 31 dicembre di ogni anno relaziona al CDA sui risultati dell’attività di prevenzione della 

corruzione svolta nell’anno. Detta relazione viene pubblicata sul sito internet dell’Azienda 

 
Copia determinazione 

          n. 72 

          in data 22.12.2020 

  



Speciale. 

- Ricordato che con deliberazione del Consiglio comunale di San Michele al tagliamento n. 61 del 

29.10.2020 veniva nominato fino al 30.06.2023 quale revisore unico del conto dell’Azienda 

Speciale la dott.ssa Laura Vendrame ; 

- Visto l’allegato schema di convenzione concordata fra le parti per lo svolgimento dell’incarico di 

responsabile per l’attuazione del documento aziendale per la prevenzione dei reati e della 

corruzione – organismo di vigilanza – dell’azienda Speciale, che, composto di n. 7 articoli, forma 

parte integrante e sostanziale della presente determinazione ;  

- Visti gli artt. 9 e seguenti del regolamento di amministrazione ( approvato con deliberazione 

assunta dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale nel corso della seduta del 

04.01.2012 ), che disciplinano la procedura concernente l’attività contrattuale aziendale ; 

- Visto il capo IV ( artt. 23 e seg.) dello Statuto dell’Azienda Speciale per i Servizi Sociali “Ida 

Zuzzi” ( approvato con deliberazione del Consiglio comunale di San Michele al Tagliamento n. 101 

del 23.11.2006 ), che disciplina le competenze del Direttore ; 

- Visto l’art. 6, commi 2 e 3, del regolamento di amministrazione ( approvato con deliberazione 

assunta dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale nel corso della seduta del 

04.01.2012 ), ai sensi dei quali : 

“2. Gli atti del Direttore assumono la forma della “Determinazione”.  

 3. La determinazione è atto : 

• istruito dal Direttore o dagli uffici dell’ente, sotto la responsabilità del Direttore ; 

• redatto in forma scritta, munito di idonea motivazione, numerato in ordine progressivo su 

base annuale, datato, timbrato con timbro dell’ente almeno nell’ultimo foglio del documento e 

sottoscritto dal Direttore ; 

• eseguito dal Direttore o dagli uffici dell’ente dallo stesso incaricati ; 

• inserito nella raccolta delle determinazioni, tenuta presso la Direzione della struttura ; 

• con immediata efficacia dalla data della sua emanazione o dalla diversa data in essa indicata, 

indipendentemente da ogni eventuale forma di pubblicità o divulgazione che dalla stessa 

venisse disposta.” 

- Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale nella 

seduta del 25.06.2019, con cui si provvedeva alla conferma dell’incarico al Direttore,  

 

DETERMINA 

 

1) Di incaricare il revisore unico del conto dell’Azienda Speciale, dott.ssa Laura Vendrame, 

quale “Responsabile per l’attuazione del documento aziendale per la prevenzione dei reati e 

della corruzione – Organismo di vigilanza” di cui all’art. 2 del documento aziendale per la 

prevenzione dei reati e della corruzione ; 

2) Di approvare l’allegato schema di convenzione per lo svolgimento dell’incarico che, 

composto di n. 7 articoli, forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

3) Di dare atto che il presente incarico avrà decorrenza dalla data di stipula della convenzione e 

durerà fino alla scadenza dell’incarico di revisore unico del conto ; 

4) L’attività dell’incaricata sarà compensata con un importo annuo lordo di € 2.000,00, sul 

quale sarà applicata la ritenuta a titolo di acconto del 20% , oltre all’IVA ed  agli oneri 

accessori nella misura di legge ; 

5) Di dare atto che la presente determinazione va inserita nella raccolta delle determinazioni 

dell’Azienda Speciale, tenuta presso la Direzione della struttura. 

                      

                                                                                            Il Direttore 

                                                                                  f.to dott. Mauro Masutti 


